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INLEIDING 

Met het verschijnen van dit rapport is een einde gekomen aan de 

serie result-atenoverzichten van loonbedrijven en werktuigencoöperaties. 

Per 31 december 1964 is het onderzoek afgesloten, hoewel met enkele te 

drijven de contac.ten nog zijn voortgezet. 

Dit rapport geeft de resultaten weer van een 47""tal bedrijven over 

het boekjaar 1964« Voor het grootste deel (41) was dat hot twoedc jaar van 

onderzoek, terwijl 6 bedrijven slechts één jaar aan het onderzoek hebben 

deelgenomen. Het aantal werktuigencoöperaties bedraagt 5 s waarvan er 3 

gevestigd zijn in een akkerbouwgebied en 2 in een weidegebied. 

In tabel 1 is de verdeling van het aantal bedrijven opgenomen naar 

provincie of gebied van vestiging. Tevens is erin opgenomen een verdeling 

naar : 

a Bedrijven die nagenoeg uitsluitend weidebouwwerkzaamheden verrichten. 

b. Bedrijven die zowel akkerbouw als weidebouwwerkzaamheden verrichten. 

c. Bedrijven die nagenoeg uitsluitend akkerbouwwerkzaamhedan verrichten. 

Op deze indeling heeft al of niet aanwezig zijn van nevenbedrijven 

geen invloed gehad. 

Tabel 1 

Indeling van de bedrijven naar bedrijfstype en plaats van vestiging. 

provincie of gebied totaal 
aantal 
bedrijven 

waarvan : 
weidebouw gemengde akkerbouw 
loonbedrijven loonbedrijven loonbedrij­

ven 

Groningen 

Friesland 

Drente 

Noordoosttpolder 

Oostelijk Flevoland 

Utrecht 

Noord Holland 

Zuid-Holland 
2) 

Zeeland ' 

6 

10 

6 

2 

1 

5 

7 

6 

4 

(1) 

(1) 

(1) 
(2) 

1 

3 (1) 

3 (1) 

2 

2 

5 

2 

2 

9 

3 (ll 

1 (1) 

2 (1) 

4 

2 

Totaal 47 (5) 17 (2) 17 13 (3) 

l) De tussen haakjes geplaatste aantallen zijn coöperaties, 

2) Exclusief Zeeuws Vlaanderen. 
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Zowel de akkerbouw- als de gemengde loonbedrijven vertonen een 

sterke regionale spreiding. De weidebouwloonbedrijven zijn uiteraard 

geconcentreerd in de weideprovinciess Friesland, Utrecht en Noord- en 

Zuid-Holland. 

Het bezwaar van deze sterke regionale spreiding is, dat nagenoeg 

geen betx-ouwbare conclusies kunnen worden getrokken uit regionale 

groeperingen^ omdat de aantallen per groep te gering zijn om individuele 

invloeden voldoende te neutraliseren. 

Bij de weergave van de resultaten in dit rapport is gekozen voor 

een indeling naar bedrijfstypey gebaseerd op de indeling, die bij land­

bouwbedrijven gebruikelijk is, nl. die in weide-, gemengde en akker­

bouwbedrijven. 



- 3 -

HOOFDSTUK 1 

DB SAMENSTELLING VAM HST WBRKTUIGENPARK 

1.1. Inleiding 

Het is duidelijk dat op verschillende bedrijfstypen de samen­

stelling van het werktuigenpark niet gelijk is. Het is echter vrij 

moeilijk deze verschillen in getallen uit te drukken. De uitvoe­

ring en de capaciteit van gelijknamige werktuigen verschillen zo-

danigs dat het optellen van de aantallen en het aangeven van ge­

middelde aantallen per bedrijf weinig zinvol is. Een beter in­

zicht geeft wellicht het tot uitdrukking brengen van de investe­

ringsverhoudingen » hoewel ook hier bezwaren aan verbonden zijn. 

Om toch een globale indruk te geven zijn de werktuigen in 

groepen ingedeeld, afhankelijk van het bedrijfstype en is het 

bedrag aan machinekapitaal van deze groepen in procenten van het 

totaal uitgedrukt. Een hoog percentage wil dus zeggen, dat' er 

relatief veel kapitaal in die sector is geïnvesteerd. Bij de be 

oordeling van de gevarieerdheid van het werktuigenpark moet men 

echter rekening houden met de gemiddelde prijs per werktuig. 

1.2. Weidebouwloonbedrijven 

Een groot deel van het bedrag aan machinekapitaal wordt op 

de.weidebouwloonbedrijven in beslag genomen door de trekkers, 

nl. 37/j. Het percentage op de individuele bedrijven loopt uit 

een van 27-49•Ondanks deze vrij grote spreiding is het duide­

lijk, dat op de weidebouwloonbedrijven de trekkers een groter 

deel van het machinekapitaal in beslag nemen dan op de andere 

bedrijfstypen. Dit kan twee oorzaken hebben. In de eerste plaats 

ishüt mogelijk, dat de opbouw van het werktuigenpark eenzijdig 

is, dus dat naast de trekkers slechts enkele werktuigen voor­

komen. In de tweede plaats bestaat de mogelijkheid, dat de prijs 

per werktuig relatief zo gering is, dat naast deze vrij hoge 

investering in trekkers toch nog een vrij gevarieerd werktuigen­

park aanwezig is. 

In zeker opzicht blijken beide veronderstellingen waar te 

zijn. Bij de weidebouwloonbedrijven zijn buiten de trekkers nog 

twee groepen,.werktuigen aanwezig met een vrij hoge prijs per 

werktuig, nl, de kranen in diverse uitvoeringen en de opraap-

persen. Yoor de overige werktuigen liggen de prijzen allemaal 

onder de f. 10.0005 - per stuk. 
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De kranen, zowel opbouw als zelf rijdend., vragen gemiddeld 18 cjo van 

het machinekapitaal en de opraappersen 16l/o. De drie genoemde groe­

pen werktuigen met relatief hoge prijzen per stuk, trekkers> kranen 

en opraappersen,nemen reeds gemiddeld 71 van het machinekapitaal 

in beslag» 

Van de overige werktuigen kunnen nog genoemd worden de stalmest-

strooiers (7/^) ; overige transportmateriaal als landbouwwagens 

en transporteurs , eveneens 77° sn de werktuigen voor maaien en in­

kuilen (5%) . 

De genoemde werktuigen maken 90L/° van- het machinekapitaal uit. 

Alle genoemde werktuigen komen algemeen op de weidebedrijven voor. 

Werktuigen die minder algemeen voorkomen zijhs gier--en mengmest--

verspreiders, slootreinigerss greppelfrezen, grondbewerkingswerk­

tuigen > hooibouwwerktuigen. Deze werktuigen nemen tezamen gemid­

deld lOfo van het machinekapitaal voor hun rekening. Over het 

algemeen is de prijs per stuk van deze werktuigen betrekkelijk 

gering, zodat in deze 10°/o van de waarde van het machinepark toch 

nog een verscheidenheid aan werktuigen aanwezig kan zijn. In tabel 

2 zijn deze percentages overzichtelijk gerangschikt naar groepen 

werktuigen. 

Tabel 2 Procentuele verdeling van het machinekapitaal over 

enkele ^roepen werktuigen op weidebouwloonbedrijven. 

Omschrijving percentage van machinekapitaal 

Trekkers 

Kranen (opbouw- en zelfrijdende) 

Opraappersen 

Maaibalken, maaikneuzers e.d. 

Stalmeststrooiers 

Transportwerktuigen, wagens etc. 

Werktuigen voor greppelonderhoud 

Diverse werktuigen 

37 

16 

16 

8 

7 

7 

2 

100 
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Voor wat het agrarische deel betreft vallen de activiteiten 

van de weidebouwloonbedrijven voornamelijk in de ruwvoerwinning,waar­

van het hooipersen wel het belangrijkste is» 

Bij deze werkzaamheden; voornamelijk bij het inkuilen zijn 

ook de kranen behulpzaam. Het lijkt er echter sterk op, dat deze 

laatste binnen het loonbedrijf een eigen leven gaan leiden en 

vaak dienst doen als werktuigen om buiten de landbouw vaste voet 

aan wal te krijgen. Bij alle openbare werken worden de loonwerkers 

ingeschakeld voor do aanleg van kabels, leidingen; sportvelden en \ 
I 

waterlopen, oen grote verscheidenheid van werkzaamheden, waar grond- . 
j 

verzet bij te pas komt. Wellicht zijn deze werkzaamheden mede oor­

zaak van het onverwacht hoge percentage effectieve tijd bij de • 

weidebouwloonbedrijven. 

1.3. Gemengde loonbedrijven 

Met betrekking tot de investeringsverhoudingen is er bij de 

gemengde loonbedrijven een groot verschil tussen de bedrijven met 

en de bedrijven zonder maaidorsers. Om deze reden is hier onder­

scheid gemaakt op grond van het al of niet voorkomen van deze 

machine. ' 

Evenals bij de weidebouwloonbedrijven is bij de gemengde 

bedrijven zonder maaidorsers een belangrijk deel van het machine­

kapitaal belegd in trekkers en wel 35D© verdere belangrijke 

groepen zijn de werktuigen voor hooien en inkuilen (14%), waarin 

weer de opraappersen de grootste plaats innemen, de kranen (ll'/o), 

aardappelrooimachines (10%), stalmeststrooiers 3% en grondbewer­

kingswerktuigen 4%'• Het percentage voor sloot-en greppelreinigers 

wordt sterk beïnvloed door een gespecialiseerd bedrijf rnet enkele 

grote slootreinigingsmachines. Deze werktuigen komen echter wel 

algemeen voor op de gemengde bedrijven zonder maaidorsers. Ook de 

bietenrooiers geven nog een percentage van 5:- maar slechts 4 van 

de 10 bedrijven hebben bietenrooiers. De werktuigen voor zaaien, 

poten, verzorgen en spuiten vragen slechts kleine investeringen, 

tezamen 3c/°° 
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Tatel 3 Procentuele verdeling van het machinekapitaal over 

enkele groepen werktuigen op gemengde loonbedrijven. 

Omschrijving 
percentage van het machinekapitaal 

Gemengde loon­
bedrijven zon­
der maaidorsers 

Gemengde loon­
bedrijven met 
maaidorsers 

alle gemeng­
de bedrijven 

Trekkers 35 

Opraappersen,inclusief werk­

tuigen voor hooien en inkuilen 14 

Werktuigen voor de graanoogst 2 

Werktuigen voor de aard­

appeloogst 10 

Werktuigen voor de bieten-

oogst 5 

Kranen 11 

Werktuigen voor sloot-en 

greppelonderhoud 8 

Grondbewerkingswerktuigen 4 
Stalmeststrooiers en gier-

verspreiders 5 

Transportmiddelen 2 

Zaai-en pootmachines en 

verxorgingswerktuigen 2 

Spuiten 1 

Overige werktuigen 1 

23 

16 

32 

6 

4 

6 

2 

4 

2 

1 

1 

15 

17 

8 

4 

4 

4 

3 

1 

4 

100 100 100 

ïïit tabel 3 blijkt wel welk een grote invloed de aanwezigheid van 

maaidorsers heeft op de investeringsverhoudingen. Waar maaidorsers aan­

wezig zijn? vragen deze meestal meer vermogen dan de trekkers. Bij de 

gemengde bedrijven met maaidorsers vormen de maaidorsers en de opraap­

persen tezamen reeds bijna de helft van het machinekapitaal. De rest is, 

buiten de trekkers,sterk gespreid over diverse groepen werktuigen. ïïit 

de individuele machineparken valt weinig te ontdekken van vaak voorko­

mende combinaties van werktuigen, die seizoenmatig op elkaar volgen en 

dus een optimale bedrijfsorganisatie bewerkstelligen. 
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De indruk "bestaat, dat de samenstelling van het machinepark vrij­

wel uitsluitend bepaald wordt door de regionale vraag, tezamen met 

de concurrentie en dat weinig gestreefd wordt naar een gelijkmatige 

volgtijdige bedx-i jf s druk te. Het is ook mogelijk, dat juist door de 

samenstelling van de vraag en de concurrentie» dat streven zonder 

effect blijft. 

Het is echter ook niet geheel zeker of een gelijkmatige volg­

tijdige verdeling van de activiteiten wel dat effect heeft wat men 

er vaak van verwacht. Ogenschijnlijk zijn op de gemengde loonbe­

drijven door de grotere gevarieerdheid van het werktuigenpark, de 

voorwaarden aanwezig voor een hoge benutting van de arbeid, toch 

is hiervan in vergelijking met de weidebouwloonbedrijven niets te 

merken; eerder is het tegendeel waar. 

Bij de gemengde loonbedrijven met maaidorsers eisen de werk­

tuigen voor de graanoogst gemiddeld ~$2c/o van het machinekapitaal op. 

Hiermee is dat de groep werktuigen met de grootste vermogensbe­

hoefte . 

. Daarna volgen de trekkers met 23/o en de werktuigen voor hooien en 

kuilen met iGfo. In deze laatste groep zijn de opraappersen verre­

weg het belangrijkste, vanzelfsprekend worden deze ook voor de 

stro-oogst gebruikt. De kranen en de aardappelrooimachines vragen 

elk 6°/o van het machinekapitaal, zowel relatief als absoluut min­

der dan bij de gemengde loonbedrijven zonder maaidorsers. 

De bietenrooiers en do transportmiddelen komen elk aan 4^>. Bieten­

rooiers komen ook op de gemengde bedrijven met maaidorsers niet 

algemeen voor. 

1.4. Akkex'bouwloo ribsd r i j vwn 

De akkerbouwloonbedrijven lijken wat betreft de investerings­

verhoudingen in het machinepark, veel op de gemengde loonbedrij­

ven met maaidorsers. De maaidorser heeft een aandeel in het machi­

nekapitaal van gemiddeld 37%* De trekkers vragen een vrijwel even 

hoog percentage als bij de gemengde loonbedrijven met maaidorsers 

nl. 22%. In tegenstelling tot de gemengde loonbedrijven zijn bij 

de akkerbouwloonbedrijven de bietenrooiers belangrijker dan de 

aardappelrooiers ; zij omvatten respectievelijk lifo en 4f° van het 

machinekapitaal. Ook bij de akkerbouwloonbedrijven bereikt de op-

raappers een hoog percentage (99°)« Dit werktuig zal hoofdzakelijk 
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voor het stropersen worden gebruikt, waarmee dus gezegd is, dat ge­

middeld kèfo van het machinekapitaal betrekking heeft op de machines 

voor de gras- en stro-oogst. 

Opvallend is, dat de kranen bi.j de akkerbouwloonbedrijven minder 

vertegenwoordigd zijn, dan bij de overige loonbedrijven (2$). Slechts 

3 van de 10 akkerbouwloonbedrijven beschikken over een kraan. Daaren­

tegen zijn de zaai-, poot- en verzorgingswerktuigen van meer belang (ty&). 

Grondbewerkingswerktuigen, spuiten en transportmiddelen hebben ieder 

slechts een gering aandeel in het machinekapitaal (2/>), spuiten 

komen niet op alle bedrijven voor. Onder de overige werktuigen zijn o.a. 

begrepen vlasplukmachines en werktuigen voor slootonderhoud. Ook deze 

komen niet algemeen op de bedrijven voor. 

Tabel k geeft een overzicht van de investeringsverhoudingen op akker-

bouwloonbedri jven. 

Tabel 4 Procentuele verdeling van het machinekapitaal over enkele 

groepen werktuigen op akkerbouwloonbedrijven 

Omschrijving 
percentages van het 

machinekapitaal 

Trekkers 

Werktuigen voor de graanoogst 

Werktuigen voor de aardappeloogst 

Werktuigen voor de suikerbietenoogst 

Opraappersen 

Zaai-, poot- en verzorgingswerktuigen 

Grondbewerkingswerktuig en 

Spuiten 

Transportmiddelen 

Kranen 

Overige werktuigen 

22 

37 
4 

11 

9 
4 

2 

2 

2 

2 

5 

100 
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HOOFDSTUK 2 

TOELICHTING OP DE WIJZE VAN BEREKENING DER EXPLOITATIE- EM 

OVERIGE KENGETALLEN 

2*1. Inleiding 

Alle kosten-, opbrengst-, verlies- of winstbedragen zijn uit­

gedrukt per f. 1000,-- machinekapitaal. Hierdoor is het mogelijk, 

bedrijven die onderling in grootte verschillen, te vergelijken. 

Hierbij moet worden bedacht, dat de omvang van het machinepark 

slechts één maatstaf is waarmee de bedrijfsgrootte kan worden aan­

gegeven. Men zou ook kunnen kiezen voor het aantal arbeidskrachten 

als groottemaat, doch dit is een zeer moeilijk exact te bepalen 

grootheid vanwege het optreden van losse arbeidskrachten, zodat in 

de meeste gevallen de omvang van het machinepark als bedrijfsgrootte-

maat wordt aangenomen. 

2.2. De bepaling van het machinekapitaal 

In verreweg de meeste gevallen is uitgegaan van de nieuwwaarde 

van de op het bedrijf aanwezige werktuigen. Deze waardebepaling geeft 

echter in enkele gevallen enige nadelen. Daarom is in deze gevallen 

hiervan afgeweken. 

Het is een bekend feit, dat stationaire dorsmachines als econo­

misch verouderd moeten worden beschouwd. De aanwezigheid van deze 

werktuigen in het werktuigenpark wordt dan ook slechts gerechtvaar­

digd door vergelijking van de directe en de indirecte opbrengstwaarde. 

Aangezien de directe opbrengstwaarde meestal nagenoeg nihil is,blijft 

het werktuig aanwezig, hoewel het binnen het bedrijf reeds zijn func­

tie verloren heeft. 

Het lijkt ons hierom juister voor dit soort werktuigen de direc:te 

opbrengstwaarde te nemen als maat voor de functie die het werktuig 

nog in hot bedrijf vervult en tevens als bijdrage tot de bedrijfs-

grootte. 

In sommige gevallen is het niet mogelink een machinebezetting te 

verkrijgen, die gezien de haalbare tarieven aankoop van nleov» werk­

tuigen rechtvaardigt. De praktijk lost dit vraagstuk op door tweede­

hands machines aan te kopen, die bij deze lagere benutting een tech­

nische levensduur hbben, die minder sterk afwijkt van de economische, 

dan bij aankoop van nieuwe werktuigen. Ook in deze gevallen zou het 

onjuist zijn uit te gaan van de nieuwwaarde. 
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Ook ten aanzien van het aanhouden van een reservecapaciteit 

bestaat in de praktijk een bepaalde gewoonte, die een afwijking van 

de calculatie op basis van nieuwwaarde wenselijk maakt. Meestal 

"betreft het hier werktuigen, die niet worden ingeruild, omdat men 

meer waarde hecht aan het beschikbaar blijven van de capaciteit, 

dan aan de inruilprijs. 

Een bezwaar van deze handelwijze is, dat sommige kosten­

posten o.a., onderhoud werktuigen, in relatie tot het machinekapi­

taal hoog uitvallen. Dit kan de vergelijkbaarheid van individuele 

bedrijven benadelen. 

2.3. Je berekening van de rentekosten 

In de eerste plaats is rente berekend over het machinekapitaal 

zoals onder 2.2. gevonden. Hierbij is verder aangenomen, dat de 

boekwaarde 6öfo van het machinekapitaal zal bedragen. 

In de tweede plaats is in de gebouwenkosten en in de auto­

kosten een bedrag voor rente ingecalculeerd. 

In de derde plaats is rente berekend over het omlopende ver­

mogen, welk bedrag is opgenomen onder overige algemene kosten. De 

hoogte van dit bedrag is door schatting vastgesteld. Be belang­

rijkste post hierbij is de post debiteuren. Er is uitgegaan van 

een gemiddelde crediettermijn van 2 maanden, un dus wordt rente 
jaaromzet 

berekend over de g . 

Voor werktuigencoöperaties is een gemiddelde crediettermijn van 

een maand aangehouden ; derhalve is het bedrag waarover rente wordt 

berekend jaaromzet 
12 

Be overige componenten, die deel uitmaken van het vlottende 

kapitaal als kasgelden en voorraden zijn buiten beschouwing .gelaten 

evenals de renteloze financiering door crediteuren. 

Doordat de rentekosten werden afgeleid van de kapitaalcompo-

nenten is geen rente ca?ekend over een eventueel negatief eigen 

vermogen. Bit is o.i. ook juist, omdat meestal de slechte uit­

komsten van voorgaande jaren, deze situatie tot gevolg hebben 

gehad. Zodoende is het verband met het huidige produktieproces 

niet aanwezig. 

2.4. Berekening van de verschillende kostencomponenten 

2.4.I. Afschrijving op machines 

De toegepaste afschrijvingsnormen zijn vastgelegd in bij­

lage 1. 
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Voor zover bij de afschrijving is uitgegaan van de nieuwwaarde, 

zijn deze normen gehanteerd onafhankelijk van de benuttingsgraad. 

In de gevallen waarin de waarde op andere wijze is vastge­

steld, is het afschrijvingspercentage afgeleid van de resterende 

levensduur. 

2.4.2. Rente op machinekapitaal 

Ongeacht de feitelijke betalingen is evenals voorgaande 

jaren een percentage van 5 aangehouden. 

2.4.3. Onderhoud werktuigen 

Hieronder zijn ondergebracht de werkelijke uitgaven voor 

onderhoud, zoveel mogelijk gecorrigeerd met de nog te betalen 

kosten aan het begin en het eind van de periode. 

Verder zijn hieronder opgenomen de aankopen klein-

gereedschap benevens een bedrag voor rente en afschrijving van 

eigen onderhoudsgereedschappen voor zover deze niet vallen 

onder de term klein-gereedschap. 

Onder onderhoudsterecdschapnen kunnen worden verstaan« compres­

soren, doorsmeerapparaten, lastoestellen, boormachines, etc. 

2.4.4. Arbeidskosten en bedrijfsleidersvergoeding 

Naast de uitgaven voor lonen en sociale lasten is een 

bedrag opgenomen als kosten voor de niet betaalde arbeidskrach­

ten. Dit bedrag bestaat uit twee delen: 

a. Vergoeding voor verrichte arbeid. Voor een volle kracht is 

deze gesteld op f. 8000,- per jaar. In die gevallen waarin 

geen sprake is van een volle kracht of een geheel jaar, is 

het bedrag naar verhouding en in overleg vastgesteld. 

b. Een vergoeding voor bedrijfsleidersactiviteiten. Hiervoor 

is uitgegaan van een percentage van het machinekapitaal, 

tot f. 200.000,— 4$, daarboven Jjo. 

Bij werktuigencoöperaties is de beloning v^n de zaakvoerder reeds 

in de loonpost opgenomen. De activiteiten die het bestuur in 

dezen ontplooit vinden echter veelal geen beloning, daarom is 

bij coöperaties de bedrijfsleidersvergoeding gesteld op 2%. 

2.4.5. Spuitmiddelen, touw en persdraad, brandstoffen en smeermiddelen. 

De kosten van deze hulpstoffen worden gevormd door de wer­

kelijke gedane uitgaven, gecorrigeeerd met de te betalen kosten 
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aan begin en einde "boekjaar en de begin-en eindvoorraden. Boor 

de wijze waarop de administratie werd verzorgd, is deze correctie 

niet in alle gevallen mogelijk geweest. 

2.4»6, Werk door derden en huur werktuigen 

Ook hier zijn als kosten opgenomen de betaalde bedragen die 

op het betreffende jaar betrekking hebben, aangevuld met de aan 

het eind van het jaar verschuldigde bedragen. De tegenwaarde van 

deze kostenpost is in de omzet begrepen, zodat 031 de juiste orn-

zethoogte te kunnen bepalen,de bedragen voor werk door derden moe­

ten worden afgetrokken. 

2.4.7« Gebouwenkos-fcen 

Deze kosten zijn zeer moeilijk juist te bepalen. Er zijn be­

drijven met gebouwen in eigendom, ook met gehuurde gebouwen en 

dat in alle staten van onderhoud en ouderdom. Individuele bepa­

ling van de gebouwenkosten zou naar verhouding van de omvang van 

deze kostenpost en de duur van het onderzoek zeer veel tijd in 

beslag nemen. Om deze reden is ge'zocht naar een eenvoudiger en 

uniformer manier van berekening. 

Van een aantal loedrijven is de relatie bepaald tussen de om­

vang van het machinekapitaal en de vloeroppervlakte van de ge­

bouwen. 

Bedrijven waarvan zonder meer duidelijk was dat de gebouwen veel 

te klein waren ,zijn buiten de berekening gelaten. Het resultaat 

van deze correlatieberekening was een coëfficiënt van r = 0,8J. 

Dit resultaat maakte het verantwoord, uit te gaan van de 

omvang van het machinekapitaal, om de grootte van het benodigde 

gebouw te bepalen. De gevonden regressieformule luidt: 

y = 2,18 X 4 22 
2 waarbij y= de vloeroppervlakte in m 

machinekapitaal 
X= 1000 

Voor alle bedrijven is deze methode gevolgd om de gebouwen-
2 kosten te bepalen, waarbij als norm voor de kosten per m vloer­

oppervlakte f 4,-- is aangenomen. 

2.4»8. Omzetbelasting en verzekering 

De omzetbelasting heeft uitsluitend betrekking op het be­

trokken boekjaar. Eventuele navorderingen over voorgaande jaren 

zijn buiten beschouwing gelaten. 
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De post verzekeringen bestaat uit de casco-en aanspiäcelijk-

heidsverzekeringen, die op het bedrijf betrekking hebben. Ziekte­

en ongevallenverzekeringen zijn als privé-uitgaven beschouwd, 

evenals de uitkeringen uit hoofde van deze verzekeringen ont­

vangen. 

Schade-uitkeringen zijn zoveel mogelijk verrekend met de 

uitgaven waarop ze betrekking hebben. 

2.4^9. Autokosten 

Behalve brandstof, verzekering, belasting en onderhoud zijn 

hierbij opgenomen de afschrijvingen en de rentelasten. Hiervan 

is afgetrokken een bedrag voor privé-gebruik. In voorkomende ge­

vallen zijn ook de kosten voor bromfiets, motorrijwielen en 

autohuur onder autokosten opgenomen. 

2.4-10. Overige algemene kosten 

Naast administratiekosten, elektra-, water-, representatie-

en marktkosten is hierbij opgenomen een bedrag voor rente over 

omlopend vermogen als berekend onder 2.3-

2.5. Je berekende kengetallen 

2.5*1» De kosten 

In de tabellen 2 t/m 5 zijn alle in paragraaf 2.4* genoemde 

kostencomponenten uitgedrukt per f. 1000,- machinekapitaal. Tevens 

zijn de volgende kengetallen, eveneens per f. 1000,-- machine­

kapitaal opgenomen. 

a. Totale kosten: 1. Als som van alle onder 1.4-genoemde kos­

tencomponenten. 

2. Als 1 maar dan onder aftrek van de kos­

ten van werk door derden en spuitmiddelen. 

Dit laatste is gedaan om een kostencijfer to krijgen, dat 

geschikter is voor bedrijfsvergelijking. 

2.5.2. De opbrengsten 

In de eerste plaats is de omzet uitgedrukt 'als het totaal 

der ontvangsten voor loonwerk. Tevens is vermeld de omzet onder 

aftrek van de kosten voor werk door derden en spuitmiddelen. 

Het argument hiervoor is evenals bij de totale kosten het ver­

krijgen van een kengetal dat beter geschikt is voor bedrijfs-

vergelijking. 
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2.5-3. Winst of verlies 

Evenals de kosten en de opbrengsten is ook de winst of 

het verlies uitgedrukt per f. 1000,— machinekapitaal, 

2.6. Qverige kengetallen 

Naast de kosten en opbrengsten uitgedrukt per f. 1000,--

machinekapitaal zijn de volgende kengetallen in het overzicht 

opgenomen. 

2.6.1. Omzet per f. 100,-- kosten 

Dit getal drukt de omzet uit in procenten van de kosten. 

2.6.2. Omzet per f. 100,-- arbeidskosten 

De arbeidskosten vormen ongeveer. 40$ van het kosten-totaal, 

en zijn bijna even hoog als de som der machinekosten. De ver­

houding tussen de aanwending van arbeid en de aanwending van 

kapitaal kan tussen bepaalde grenzen variëren. Zo kunnen we 

spreken van arbeidsintensieve en van kapitaalsinton3icvo bedrij­

ven. Het is daarom wenselijk niet alleen de omzet te zien in 

verhouding tot de omvang van het machinepark, maar tevens de 

verhouding omzet s arbeidskosten in ogenschouw te nemen. 

2.6.3. De arbeidskosten per beschikbaar en per effectief uur 

De arbeidskosten per beschikbaar uur zijn een maat voor de 

verschillen in loonniveau. Op grond van het feit, dat voor de 

gehele bedrijfstak dezelfde C.A.O.-overeenkomsten van toepassing 

zijn, zou men mogen verwachten, dat de verschillen in loonkosten 

per beschikbaar uur vrij gering zijn. In werkelijkheid is dit 

echter niet het geva.l, o.a. door de waardering van de niet be­

taalde arbeid. 

Naast de loonkosten per beschikbaar uur zijn de loonkosten 

uitgedrukt per effectief uur. 

2.6.4. Machinekapitaal 

De bedrijfsgrootte wordt tot uitdrukking gebracht door de 

omvang van het machinepark maal 1000 gulden. Het machinekapi­

taal is berekend volgens 2.2. 
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2.6.5. Samenstelling van het werktuigenpark 

In de kolommen 32 en 33 van de tabellen 3 en 5 staan enkele 

gegevens over de samenstelling van het werktuigenpark. In kolom 

32 is het aantal trekkers vermeld en in de kolom 33 de aanwezig­

heid van enkele werktuigen. 

De volgende aanduidingen zijn hierbij gebruikt : 

M = maaidorser 

B = bietenrooier ) uitsluitend wagen-

A = aardappelrooier ] of bunkerrooiers 

O = opraappers 

K = kraan 

Sp = spuitmachine 

St = stalmeststrooier 

Mk = maaikneuzer 

2.7. Toelichting bij de tabellen 5 t/m 8 

In de tabellen 5 t/m 3 zijn de bedrijfsresultaten per be­

drijf weergegeven aan de hand van de in het voorgaande beschreven 

kengetallen. 

De bedrijven zijn ingedeeld naar bedrijfstype, zoals ook in 

tabel 1 is weergegeven. De coöperaties zijn apart vermeld. Binnen 

de groepen zijn de bedrijven gerangschikt naar opklimmende be­

drijf sgrootte . 

Bij iedere groep is van ieder kengetal het gemiddelde be­

rekend. Deze gemiddelden zijn nogmaals vermeld in tabel 9 om betere 

vergelijking van de verschillen tussen de groepen mogelijk te maken. 



Tabel 5 

Exploitatie-kengetallen per 1000 gulden machinekapitaal 

bedrijfs­ afschrij­ rente onder­ subtot. betaald berekend bedr.l. subtot. spuit- touw brandst. subtot. werk door gebouwen- omzet- verzeke- auto­ overi ge subtot. total e 
nummer ving houd loon loon verg. mi ddel en en draad en smeerm. derden en kosten bel asting ri ngen kosten alg.kosten kosten ving 

(2+3+4) (6+7+8) (10+11+12) huur werkt. (15 t/m 19) (5+9+13+14+20) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Werktuigco'öperati e -

40 134 30 182 346 219 - 20 239 - - 16 16 - 9 1 12 - 15 37 638 
76 157 30 155 342 249 t» 20 269 654 32 33 719 26 9 - 9 15 28 61 1417 
91 146 30 80 256 455 - 20 475 175 18 19 212 57 9 1 5 17 33 65 1065 
70 145 30 72 247 256 - 20 276 - 18 38 56 9 9 22 4 8 26 69 657 

109 154 30 72 256 180 - 20 200 63 10 15 88 25 9 1 4 3 12 29 598 

ïïeidebouwloonbedrijven 

130 145 30 89 264 63 103 40 206 - 52 30 82 13 10 31 18 5 60 124 689 
121 142 30 68 240 59 178 40 277 - 53 14 67 - 10 23 14 8 18 73 657 

31 142 30 219 391 100 87 40 227 - - 44 44 28 10 8 14 11 46 89 779 
49 151 30 80 261 80 86 40 206 - 29 33 62 13 10 15 11 5 20 61 603 

148 139 30 71 240 163 84 40 287 - 49 23 72 6 10 11 6 14 23 64 669 
64 170 30 148 348 51 150 40 241 - 43 43 86 65 9 27 2 9 56 103 843 
43 140 30 125 295 143 66 40 245 - - 58 58 36 9 27 6 19 35 96 734 

187 136 30 48 214 123 66 40 229 - 32 16 48 1 9 17 7 11 24 68 560 
157 142 30 108 280 125 130 40 295 - 64 30 94 22 9 28 12 41 24 114 805 
154 154 30 131 315 246 103 40 389 - 23 36 59 28 9 25 25 26 43 128 919 
163 134 30 95 259 47 193 40 280 - 40 24 73 48 9 12 9 13 26 69 729 

34 135 30 67 232 176 44 40 260 - 15 28 43 70 9 23 5 29 54 120 725 
160 140 30 111 281 125 82 40 247 - 36 32 68 13 • 9 6 11 17 35 78 687 

58 151 30 67 248 221 35 39 295 - - 34 34 18 9 14 6 19 29 77 672 
136 164 30 38 232 108 58 37 203 - 24 19 43 25 9 16 15 15 15 70 573 

geoiidd. 146 30 98 273 122 98 40 259 - 31 31 62 26 9 19 11 16 34 89 710 



Tabel JB 

Kengetallen per 1000 gulden machinekap. Óverige kengetallen 

bedrijfs» 
nuramer 

omzet winst of 
verl i es 

(23-21 ) 

kosten, excl, 
spuitm. en 
w.d.d. 
21 -(10.14) 

omzet, excl. 
spui bi. 
en w.d.d. 
23-(l0+14) 

omzet për 
100 gul­
den kosten 

1! x ™ 

omzet per 
100 gul­
den kosten 
f26) inn 
(£-77 x 100 

arbeidskosten 
per 
beschikbaar uur 
in guldens 

arbeidskosten 
per 
effecti ef uur 
in guldens 

machine-
kapitaal 
x 1000 
gul den 

aantal 
trekkers 

samenstelling werk­
tuigenpark 
zie 2.6.5 

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

Werktuigencoöperaties 

40 
76 
91 
70 

109 

603 
1422 
1031 

611 
550 

- 38 
5 

- 34 
- 46 
- 48 

638 
737 
833 
648 
510 

603 
742 
799 
602 
462 

95 
101 

96 
93 
91 

275 
298 
176 
235 
257 

2,21 
3,84 
3,96 

4,33 

3,38 
8,43 
7,14 

10,23 

122 
270 
277 
508 
583 

5 
8 
6 

18 
17 

0,K,St. 
A,B,0,Sp. 
M,A,B,0,K,St;Sp. 
0,K,St,Sp,i<. 
M,B,0,k,St,Sp. 

III ei d eb ou wl oo nb ed r i j v en 

130 
121 

31 
49 

148 
64 
43 

187 
157 
154 
163 

34 
160 

58 
136 

865 
532 
751 
760 
675 
852 
792 
633 
779 
955 
939 
809 
601 
573 
599 

176 
-125 
- 28 
157 

6 
9 

58 
' 73 
- 26 

36 
210 
84 

- 86 
- 99 

26 

676 
657 
751 
590 
663 
778 
698 
559 
783 
891 
681 
655 
674 
654 
548 

852 
532 
723 
747 
669 
787 
756 
632 
757 
927 
891 
739 
588 
555 
574 

126 
81 
96 

127 
101 
101 
108 
113 

97 
104 
131 
113 

87 
85 

105 

513 
225 
387 
450 
271 
392 
362 
334 
297 
266 
371 
336 
284 
217 
346 

2.41 
3.65 
1.18 
2.42 
2,83 
2.19 
1,72 
3,00 
3,05 
2,46 

2.66 

2,78 
2,50 

5,03 
10,67 

2,05 
4,17 
5,72 
4,85 
3,71 
4,84 
6,22 
4,37 

4,15 

6.17 
5.18 

80 
90 
91 
93 
95 

106 
120 
122 
123 
155 
166 
180 
195 
231 
274 

2 
4 
4 
3 
4 
4 
5 
5 
4 
5 
5 
6 
5 

11 
6 

O.K.St.lfc. 
0,K,St. 
0,K,St,Hk. 
0,K,St,ïiIk. 
0,K,St. 
0,K,St. 
0, K, St, fiik. 
O.K.St.Sk. 
OfK,St,Bc. 
O.K.St. 
0,St,!ilk. 
0,K,St,llk. 
0,K,St,Sk. 
K,Si» Mk, 
O.K.St.Mk. 

genidd. 741 31 684 715 105 337 2,53 5,16 141 



Tabel 7 

Exploitât U-kengetallen per 1000 gulden machinekapitaal 

•bédrljfs- afschrij­ rente onder­ subtot. betaald berekend bedri jfsl. subtot. spuft- touw brandst. subtot. werk door gebouwen-- omzet­ verzeke­ auto­ overi ge subtot. totale 
nummer ving houd loon loon verg. middelen en draad en smeern). derden en kosten belasting ring kosten al g. kosten ' (15 t/ra 19) kosten ving 

(2*3+4) • (6*7+8) (10*11+13) huur werktuigen (5+9+13+14+2( 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Gemengde loonbedrijven 

97 141 30 70 241 107 100 40 247 - 51 20 71 2 10 15 8 10 14 57 618 
151 151 30 59 240 160 - 40 200 - 42 18 60 12 10 15 3 18 13 59 571 

85 150 30 97 277 132 66 40 238 - 90 25 115 - 9 13 11 1 21 55 685 

55 135 30 160 325 160 56 40 256 - 19 40 59 4 9 16 7 - 21 53 697 

46 150 30 99 279 171 99 40 310 12 25 31 68 6 9 24 5 21 29 88 751 
16 147 30 71 248 34 96 40 170 18 23 12 53 42 9 3 7 16 16 51 564 

193 142 30 101 273 82 90 40 212 60 14 20 94 3 9 9 14 10 25 67 649 

124 165 30 41 236 97 42 40 179 - 33 20 53 1 9 8 6 15 12 50 519 
73 151 30 109 29Q 183 84 40 307 - - 38 38 - 9 21 4 16 29 79 714 

139 150 30 68 248 190 37 39 266 - 20 25 45 19 9 15 13 12 37 86 664 
118 152 30 102 284 174 35 39 248 - 7 23 30 1 9 16 11 19 21 76 639 

115 150 30 101 281 333 34 38 405 14 26 15 55 5 9 46 4 12 24 95 841 

10 131 30 67 228 146 33 38 217 - 34 22 56 20 9 6 5 9 21 50 571 

112 160 30 53 243 93 32 38 163 45 9 11 65 1 9 3 1 11 16 40 512 
52 130 30 71 231 80 56 37 173 - 49 16 65 - 9 8 5 9 10 41 510 

82 151 30 48 229 167 27 37 231 - 6 18 24 8 9 3 6 8 21 47 539 

190 148 30 83 261 153 .48 36 237 - 18 21 39 4 9 8 11 13 17 58 599 

gemidd. 147 30 82 260 145 55 39 239 9 27 22 58 8 9 13 7 12 20 62 626 

Akkerbousloonbedrijven 

199 158 30 81 269 59 134 40 233 296 - 27 323 - 10 27 2 14 21 74 899 
94 145 30 88 263 174 45 40 259 - 11 19 30 . 29 9 13 2 16 25 65 646 

106 153 30 99 282 28 160 40 228 - 19 20 39 12 9 11 11 27 18 76 637 

22 151 30 65 246 82 63 38 183 - 17 37 54 15 9 7 7 9 25 57 555 

196 146 30 49 225 100 73 36 209 - 21 18 39 7 9 8 5 9 27 58 538 

79 149 30 89 268 250 22 35 307 - 19 23 42 78 9 11 9 10 39 78 773 

88 144 30 70 244 160 19 35 214 39 23 22 84 89 9 14 11 16 19 69 700 

37 140 30 114 284 197 30 34 261 - 59 27 86 104"" 9 7 14 28 46 103 838 

19 141 30 65 236 93 32 34 159 - 26 14 40 4 9 3 4 13 16 39 478 

13 148 30 83 261 163 22 33 218 - 20 31 51 2 9 10 9 11 1Î 56 588 

gemidd. 148 30 80 258 131 60 37 227 34 22 24 79 34 9 11 7 15 67 665 



Tabel 8 

i 

bedrijfs­
nummer 

omzet winst of 
verlies 

(23-21) 

kosten, excl. 
spuitm. en 
».d.d. 
21-(10+14) 

omzet, excl, 
spuitm. 
en w.d.d. 

23-(l0+14) 

omzet per 
100 gulden 
kosten Hxio° 

omzet per 
100 gulden 
arbeidskosten 

j§T100 

arbeidskosten 
per beschik­
baar uur 
j n gul dens 

arbeidskosten 
per effectief 
uur in guldens 

on 

machine­
kapitaal 
x 1000 
gul den 

O-l 

aantal 
trekkers 

samenstelling 
werk tilgenp ark 
zie 2.6.5 

Gemengde loonbedrijven 

97 646 28 616 644 105 311 3,23 5,51 80 2 0,K ,St. 

151 640 69 559 628 112 392 3,46 6,60 84 3 A, 0,Sp. 
85 752 67 685 752 110 380 3,32 10,26 121 4 B.O. 
55 757 60 693 753 109 349 2,65 4,44 144 6 0,K,St. 
46 814 63 733 796 109 295 2,63 4,78 161 8 0,K,St,Sp. 

16 508 - 56 504 448 89 345 3,14 11,34 166 3 M, A, 8,0, [lik. 

193 700 51 586 637 109 370 3,59 7,72 177 4 lt!,A,0,Sp. 

124 536 17 518 535 103 385 - - 190 4 1, A,0,K,St. 
73 867 153 714 867 121 325 2,65 5,89 190 6 0,K,St,tö<. 

139 622 - 42 645 603 93 266 2,81 5,76 220 6 A,B,0,K,St. 

118 711 72 638 710 111 340 3,30 7,91 230 3 A,0,K,St,l<. 

115 862 21 822 843 103 230 3,40 4,96 236 8 AtB,0,K,St,Sp,i<. 

10 600 29 551 580 105 324 3,21 7,95 241 3 M.O.IÏk. 
112 458 - 54 466 412 88 330 - - 246 8 A,B,0,K,St,Sp,til<. 

52 409 -101 510 409 80 301 3,64 12,77 285 6 fil,0,K,St. 
82 633 94 531 625 118 322 - - 297 7 M,A,8,0,K,St,Sp,l!k. 

190 551 - 48 595 547 92 272 2,18 4,69 336 7 M,K,st. 

gemidd. 651 25 610 635 103 326 3,09 7,18 2 00 

Âkkerbouwl oonbedr i j ven 

199 1027 128 603 731 121 379 4,12 7,87 120 5 A,B,Sp. 
94 747 102 617 718 116 328 3,33 7,51 177 4 (i,0,K. 

106 634 - 3 625 622 100 331 13.19 6,13 200 4 M,A,B,0,K,St. 

22 565 10 540 550 102 379 ,i - - 255 7 l,A,B,0,Sp. 
196 640 102 531 633 119 366 f3.01 8,24 329 6 M, A,6,0. 

79 805 32 695 727 105 267 14,15 11,56 369 8 M,0,Sp. 
88 824 124 572 696 122 389 3,35 7,72 429 10 i, A,B,0,Sp. 
37 771 - 67 734 667 91 294 I _ - m 9 M,B,0. 
19 489 11 474 485 102 388 3,88 7,94 494 9 M,B,0,K. 
13 604 16 586 602 103 325 f3,52 9,79 740 11 M,A,B,0. 

gemidd. 711 46 598 643 108 345 13,57 8,35 358 



Tabel 9 Vergelijking van de genidd elden uit de ' onderscheiden groepen. 

weidebouw-
loonbedrijven 

gemengde 
loonbedrij­
ven 

akkerbouw-
loonbe-
drijven 

coöpera­
tieve 

bedrijven 

Aantal bedrijven 15 17 10 5 

Explóitatio-cijfers per f 1000,— 
mach. kapitaal 

Afschrijvingen 146 147 148 147 

Rente 30 30 30 30 

Onderhoud 90 82 80 112 

Suhtotaal niachinekoston 273 260 258 289 

Betaalde lonen en soc.lasten 122 145 131 272 

Berekende lonen 90 55 60 -

B«drijfsloidersvergoeding 40 39 37 20 

Subtotaal arb.kosten en bedr.l. 259 239 227 292 

Spuitmiddelen - 9 34 170 

Touw en draad 31 27 22 16 

Brandstoffen en smeermiddelen _31 _22 24 24 

Subtotaal hulpstoffen 62 58 79 218 

Werk door derden 26 O O 34 23 

Gebouwenkosten 9 9 9 9 

Omzetbelasting 19 13 11 5 

Verzekeringen 11 7 7 7 

Autokosten 16 12 15 9 

Overige algemene kosten 34 20 25 23 

Subtotaal algemene kosten 39 62 67 52 

Totale kosten 710 626 665 875 

Omzet 741 6ël 711 843 

Winst of verlies 31 25 4S 32 

Arbeidsinkomen v/d ondcrnenor 135 106 110 -

Overige kengetallen . . . 

Kosten, excl. spuiten e:i w.d. d. S 04 610 598 S74 

Omzet " " " " 715 635 643 G42 

Omzet per f 100,— kosten 105 103 103 95 

Omzet por f 100,— arbeidskosten 337 326 345 248 

Arbeidskosten per beschikbaar uur 2,53 3,09 3,57 3,58 

Arbeidskosten per effectief uur 5,16 7,18 8,35 7,29 

Percentage effectieve tijd 51 47 44 51 ' 

Machinekapitaal in f 1000,— 141 200 358 352 
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HOOFDSTUK 3 

DE BEDRIJFSUITKOMSTEN NADER BESCHOUWD 

3.1. Inleiding ' 

ïn de tabellen 5 t/m 9 is een indeling gekozen op basis van de ver­

schillen in samenstelling van het werktuigenpark. De bedrijven zijn onder­

scheiden naar bedrijven resp. ingericht voor weidebouwwerkzaamheden, akker-

bouwwerkzaamheden of beide, de zgn. gemengde bedrijven. Een indeling die, 

zoals reeds in de inleiding gezegd is, gebaseerd is op een indeling die we 

ook voor landbouwbedrijven kennen. Het vermoeden bestaat nl. dat het be­

drijf stype van de landbouwbedrijven, die voor de loonbedrijven immers de 

klantenkring vormen, invloed zal hebben op de interne verhoudingen bij 

het loonbedrijf. De vraag naar diensten vanuit de landbouwbedrijven be­

paalt de samenstelling van het werktuigenpark bij de loonbedrijven, maar 

dat niet alleen, want ook het moment waarop de vraag ontstaat is belang­

rijk. Ook dit moment wordt bepaald door liet type landbouwbedrijf, dat de 

klantenkring van de loonwerker vormt. Voor loonbedrijven zonder nevenbe-

drijf geldt dan ook, dat het seizoenpatroon volledig samenvalt met dat 

van de landbouwbedrijven die de klantenkring vormen. Het is heel goed 

mogelijk dat dit niet alleen arbeidsorganisatorische consequenties heeft, 

maar dat zelfs hierdoor de winstmogelijkheden beïnvloed worden. In par, 3*2. 

zal aan de hand van de geconstateerde verschillen tussen de gemiddelden 

in tabel 9 worden onderzocht of er van een verschil tussen de groepen mag 

worden gesproken. Hierbij moet worden bedacht, dat de gemiddelden in tabel 

9 zijn samengesteld uit een aantal individuele cijfers die meer of minder 

sterk van elkaar afwijken. Zo kan het voorkomen dat een geconstateerd ver­

schil tussen de gemiddelden vai. de groepen wordt overtroffen door de ver­

schillen die er bestaan tussen de individuele bedrijven binnen de groepen. 

In dit geval mag niet gesproken worden van een verschil tussen de groepen, 

hoewel de gemiddelden nogal afwijken. De oorzaak en de verklaring van de 

verschillen moet dan ergens anders worden gezocht. 

3.2. Verschillen en overeenkomsten tussen de onderscheiden bedrijfstypen 

3.2.1,De machinekosten 

De machinekosten zijn in tabel 9 onderverdeeld naar afschrijvingen, 

rente en onderhoud. Ten aanzien van de afschrijvingen bestaan er tussen de 

bedrijven geen verschillen in kosten per f. 1000,— machinekapitaal. Hoewel 

er dus verschillen zijn in de samenstelling van het werktuigenpark leidt 

dit niet tot een grote variatie in gemiddeld afschrijvingspercentage. We 

moeten hierbij bedenken dat de afschrijving calculatorisch bepaald wordt en 

dus reeds belust in zeker opzicht genormaliseerd is. In nog sterkere mate 

is dat met de rente het geval geweest, zodat hier geen enkel verscail aan­

wezig is. 
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Een ander geval is het met list onderhoud en de reparatie van de werk­

tuigen. Volgens tabel 9 zonden de weidebouwloonbedrijven de hoogste 

onderhoudskosten nebben. Dit is echter slechts schijn. De verschillen 

binnen de groepen zijn zo groot, dat deze de verschillen tussen de 

groepen ver overtreffen. Het betreft hier dus een geval waarop in de 

vorige paragraaf reeds gewezen werd. De vraag is nu waaraan de grote ver­

schillen in onderhoudskosten dan wel te wijten zijn. Het beschikbare 

materiaal bij dit onderzoek laat geen uitputtende analyse toe. Wel kan 

gezegd worden dat de oorzaak van de hoogte der onderhoudskosten op de 

bedrijven zelf noot worden gezocht. De beschikbare gegevens zijn bewerkt 

met variantie-analyse en hierbij is komen vast te staan dat het be­

drijf stypo , volgens de gekozei. indeling,geen invloed heeft. Ook is er 

geen verschil tussen de beide jaren van onderzoek op dezelfde bedrijven. 

Het is echter wel duidelijk aantoonbaar, dat als een bedrijf in het ene 

jaar lage onderhoudskosten heeft dit ook iu het andere jaar het geval is. 

De oorzaak van ...oge of lago reparatiekosten moet dus intern in het be­

drijf liggen. In de praktijk wordt vaak gedacht dat het zelf repareren 

de onderhoudskosten zou verlagen. Uit het onderzoek komt echter slechts 

naar voren, dat de bedrijven met veel arbeidsuren voor onderhoud,tevens 

hoge uitgaven voor onderhoud hebben. Overigens wordt op de meeste be­

drijven zoveel mogelijk onderhoud op het bedrijf zelf uitgevoerd, niet 

alleen om tijdverlies te voorkomen, maar ook om het loonaandeel in de 

onderhoudskosten zelf te verdienen. Bovendien is men veelal in staat 

kortingen te krijgen op de toelevering van onderdelen. 

De hoogte van de onderhoudskosten is positief gecorrelleerd met de 

hoogte van de omzet. 

Omdat de omzet het produkt is van prestatie :< prijs en een verband tus­

sen de hoogte van de loonwerktaricven en de reparatiekosten niet veronder­

steld wordt, mag worden aangenomen dat de onderhoudskosten wel worden be­

ïnvloed door de omvang van do prestatie die rast de werktuigen geleverd 

wordt. Dit zou ongeveer 36% van de verschillen kunnen verklaren. Voor 

het overige liggen de oorzaken van de verschillen in onderhoudskosten 

minder voor de hand. Wel is het raadzaam dat iedere loonwerker voor zich 

nagaat of er op zijn bedrijf mogelijkheden zijn de uitgaven voor onder­

houd binnen de perken te houden, wanneer deze dv-or vergelijking hoog 

blijken te zijn. 

3.3. De arbeidskosten 

Bij de arbeidskosten is onderscheid gemaakt tussen de betaalde ar­

beidskosten dit zijn de arbeidskosten voor de medewerkers die niet tot 

liet gezin behoren en de berekende arbeidskosten voor de medewerkende ge­

zinsleden. 
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Wat betreft de hoogte van het bedrag voor betaald loon per 10GG gulden 

machinekapitaal is er geen verschil tussen dc bedrijfstypen. De gemiddel­

den in tabel 9 mogen wel iets van elkaar afwijken, doch de verschillen 

binnen de groepen zijn beduidend groter dan die tussen de groepen. Met 

de betaalde lonen is het oven anders. Het is wellicht zo dat door de ge­

ringere omvang van het machinepark de berekende arbeidskosten per 1000 

gulden machinekapitaal, op de weidebouwloonbedrijven hoger zijn, dan op 

do overige bedrijven. Tussen de gemengde en de akkerbouwloonbedrijven 

is wat dat betreft geen verschil te constateren. Ook de hoogte van de 

totale arbeidskosten per 1000 gulden machinekapitaal maakt geen verschil 

per bedrijfstype. Do grote variatie die er bij dit kengetal bestaat moet 

dus ergens anders door verklaard worden. 

De hoogte van de arbeidskosten per 1000 gulden machinekapitaal wordt 

v/el sterk beïnvloed door de aanwezigheid van relatief kostbare machines, 

die slechts gedurende een kort seizoen kunnen worden gebruikt. Kenmerkend 

hiervoor is het al of niet voorkomen van de maaidorser. De bedrijven met 

maaidorsers hebben zeer duidelijk lagere arbeidskosten per ÏOOO gulden machi 

nekapitaal. Meestal komen naast do maaidorsers ook aardappel- on bieten-

rooimachines voor, zodat het versenil in arbeidskosten niet alleen aan de 

maaidorser moet worden toegeschreven. 

Tabel 10 laat zien het verschil in gemiddelde en spreiding van de arbeids­

kosten bij de bedrijven met en zonder maaidorser. 

Tabel 10 Gemiddelde en spreiding van de arbeidskosten per 1000 gulden 

machinekapitaal bij bedrijven met en zonder maaidorsers. 

Soort bedrijven gemiddelde standaardafv/i jking 

Bedrijven zonder maaidorsers 260 54 

Bedrijven met maaidorsers 213 39 

Uit tabel 10 blijkt wol dat hierdoor niet alle verschillen verklaard worden. 

De grote spreiding binnen de groepen getuigt hiervan. Ook binnen de groepen 

bestaan er betrekkelijk grote verschillen in investering per man, maar aan 

welke uiterlijke kenmerken dat zichtbaar is, is moeilijk te zeggen. 

Er is geen duidelijke relatie tusssn het percentage effectieve tijd 

en de hoogte van de arbeidskosten, zodat in elk geval niet gesteld mag wor­

den, dat hoge arbeidskosten veroorzaakt worden door een minder goede tijds-

bestedicg Eerder is .iet omgekeerde waar, dat bij hoge arbeidskosten hat 

percentage effectieve tijd eveneens hoger is. Dit verband is echter zeer 

zwak. 
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Hogere arbeidskosten vallen samen net een hogere omzet. Dit ver­

band is bij de bedrijven met maaidorsers sterker dan bij de bedrijver­

zonder maaidorsers. Ook hieruit blijkt, dat de verschillen in arbeids­

kosten deels steunen op rationele gronden. Voor alle bedrijven is de 

loonpost een belangrijke kostenpost die gemiddeld bijna 40% van de 

totale kosten uitmaakt. Dit percentage is voor de bedrijven net en zon­

der maaidorsers gelijk. 

3.4. De kosten voor hulpstoffen 

Do handel in spuitniddeIon via de loonbedrijven is verschillend 

georganiseerd. Vaak wordt wel gespoten, maar worden de middelen door de 

handel rechtstreeks aan de boer gefactureerd. Hierbij treedt de loon­

werker dan op als depóthouder. De reden voor deze handelwijze is gelegen 

in de verschillende omzetbelastingtarieven voor middelen,en spuiten in­

clusief middelen. 

Op de weidebouwloonbedrijven komt chemische onkruid- en insekfcenbestrij­

ding niet voor. Verder kan, door de diverse wijzen van factureren, niets 

over de verschillen worden gezegd. 

Blijkens het verbruik var. perstouw komt de opraappers bij de meeste 

loonbedrijven voor. Bij do weidebouwloonbedrijven in iets meerdere mate 

dan bij de overige, hoewel de verschillen zeer klein zijn. 

Weidebouwloonbedri jve:i hebben gemiddeld iets hogere brandstofkosten 

per 1000 gulden machinekapitaal dan de overige bedrijven. Per trekker is 

op deze bedrijven een iets lager bedrag aan nieuwwaarde werktuigen aan­

wezig. 

3.5. De post werk door derden en huurv/erkt u i ge n 

Deze post heeft betrekking cp de kosten voor werkzaamheden, die uit­

besteed zijn aan collega-loonwerkers of op de kosten voor gehuurde werk­

tuigen. Het voordeel van de uitbesteding is gelegen in liet feit, dat 

hierdoor meestal onderbegetting van eigen werktuigen wordt voorkomen. 

Immers, zou men de werkzaamheden zelf uit willen voeren, dan zou de 

raachinccapaciteit en/of het aantal arbeidskrachten moeten worden uitge­

breid. 

Wanneer do hoeveelheid werk te gering is om dit te rechtvaardigen, is 

de beste oplossing, dat het werk aan collega's wordt uitbesteed, die nog 

overcapaciteit hebben. Het directe voordeel voor de betrokken loonwer­

ker is dan dat hij provisie geniet over het uitbestede werk. 

Het verschijnsel werk door derden, komt op de nin of meer gespecia­

liseerde woidobouw- en akkerbouwloonbedrijven meer voor, dan op de ge­

mengde loonbedrijven. De bedrijfsgrootte is niet van invloed. 
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3.6. Algemene kosten 

De post algemene kosten valt uiteen in: gebouwenisoston, omzetbelas­

ting, verzekeringen, autokosten en overige algemene kosten. Elk voor zich 

vrij gering in omvang vergeleken met bijv. de loonpost of de afschrijvingen 

maar tocii niet onbelangrijk. Ook in deze post konen vrij grote verschillen 

voor tussen de bedrijven. De gebouwenkosten zijn calculatorisch bepaald 

met voor alle bedrijven gelijke normen. Hieruit kunnen dus geen verschil­

len ontstaan. 

De post omzetbelasting wordt wel beïnvloed door het bedrijfstypc. 

Do weidebouwloonbedrijven verkeren hier duidelijk in liet nadeel, doordat 

op deze bedrijven veel minder werkzaamheden vrijgesteld zijn. Voor een 

akker-en weidebouwloonbedrijf van gelijke omvang betekent dit bij een 

machinepark van f. 200.000,— nieuwwaarde»+ f. 1600,— verschil in te be­

talen omzetbelasting. 

Ook bij de post verzekeringen hebben de weidebouwloonbedrijven hogere 

kosten dan de overige.bedrijfstypen. Hoewel het verschil in gemiddelde 

slechts f. 4,— per f. 1000,— machinekap!taal is, is de invloed van het 

bedrijfstype duidelijk significant. De oorzaak kan gezocht worden in het 

feit dat de trekkers bij de weidebouwloonbedrijven oen groter deel uit­

maken van het machinepark dan bij de beide andere bedrijfstypen. Omdat de 

trekkers meestal all-risk verzekerd zijn en deze verzekering belangrijk 

duurder is dan de cascoverzekering die voor werktuigen geldt,is het aan­

nemelijk, dat op de weidebouwloonbedrijven de post verzekering iets 

zwaarder drukt. 

Bij de post autokosten is er geen verschil in niveau tussen de be­

drijf sty pen. V/el echter bij de overige algemene kosten. Deze post omvat 

uitgaven voor boekhouding, reclame, telefoon, representatie, etc. Ook in 

dit geval hebben do weidebouwloonbedrijven duidelijk hogere kosten dan 

hun collega's uit de beide aiider^ groepen. Hierbij speelt het verschil 

in bedrijfsgrootte geen rol. 

3.7. De totale kosten 

Do totale kosten worden bepaald door optelling van de kostensoorten. 

De verschillen in hoogte van de kostensoorten spelen dus ook een rol bij 

de bepaling van het verschil in totale kosten. Hierbij zijn de spuitraiddo-

len en de post werk door derden buiten beschouwing gelaten. De verschil­

len in de kostensoorten zijn overwegend positief gecorelleerd, zodat de 

verschillen in totale kosten groter zijn dan men op grond van het diversi­

té it ever schijnsel zou verwachten. Het bedrijfstype is van invloed op de 

kostonhoogtc. Weidebouwloonbedrijven hebben hogere kosten per 1000 guJ-'^n 

machinelir.pitr.r.l dan do overige beide typen. 
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Tussen de gemengde en de akkerbouwloonbedrijven is goen verschil aantoon­

baar. Dit komt hoofdzakelijk hiervan, dat de gemengde groep in tweeën uit­

een valt, n 1. dia bedrijven die grote akkerbouwoogstniachines in hun ma­

chinepark hebben en bedrijven waar deze niet aanwezig zijn. De eerste 

groep sluit aan bij de akkerbouwloonbedrijven, terwijl de tweede groep 

aansluit bij de weidebouwloonbedrijven. Kenmerkend voor de aanwezigheid 

van de grote oogstmachines is de maaidorser. 

Wanneer het al of niet aanwezig zijn van de maaidorser als lcriterium van 

'indeling in twee groepen wordt gehanteerd,zijn de verschillen in kosten-

hoogte nog sprekender. 

Dit onderscheid komt in par. 3.10. nog nader aan do orde. 

De verschillen in totale kosten per 1000 gulden machinekapitaal wor­

den voor 30% veroorzaakt door de verschillen in hoogte van de arbeidskos­

ten. De verschillen in arbeidskosten en onderhoudskosten samen verklaren 

577c van de verschillen in totale kosten. Als derde belangrijke kostensoort 

kunnen de algemene kosten worden genoemd. De verschillen in hoogte van 

drie genoemde kostensoorten zijn positief gecorrelleerd en verklaren 87% 

van de verschillen in totale kosten. Bij het streven on door kostenbewa­

king tot kostenverlaging te konen zijn de kostensoorten waarop de aan­

dacht moet worden gericht in doze volgorde belangrijk: 

1 - arbeidskosten 

2 - onderhoud 

3 - algemene kosten. 

3.8. De totale opbrengsten en de winst 

De verschillen in omzet per 1000 gulden machinekapitaal zijn groter 

dan de verschillen in kosten. Meestal vallen hogere kosten samen met hoge­

re opbrengsten. Hieruit blijkt, dat over het algemeen de kostenverschil­

len rationele oorzaken hebben. Evenals bij do totale kosten het geval is 

heeft het bedrijfstype invloed op de hoogte van de omzet per 1000 gulden 

machinekapitaal. Er is echter geen verschil in winst of verlies te con­

stateren. De spreiding binnen de groepen is even groot als die tussen de 

groepen, zodat er in dit opzicht goen onderscheid is tussen de bedrijfs-

typen. 

Ook voor de omzet geldt, evenals voor de tot\le kosten, dat de ver­

schillen nog sprekender zijn, wanneer de groep gemengde bedrijven wordt 

verdeeld in bedrijven met en bedrijve:.- zonder maaidorsers. 

In feite wordt dan een indeling verkregen in twee groepen bedrijven 

met een duidelijk verschil in investering per man. Bij de grote akker-

bouwoogstwerktuigen is hot bedrag dar investering hoog t.o.v. het beno­

digde aantal mensen. Bovendien is het seizoen kort. 
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Dit geeft aan hot bedrijf hot kenmerk van eon hoge investering per man. Dit 

soort werktuigen is kenmerkend voor de akkerbouwsector. In de weidebouw-

sector zijn niet zulke voorbeelden van werktuigen met een opvolgend ge-

bruiksseizoen. Dit heeft hot verschil in kosten-en opbrengstverhoudingen 

tussen de bedrijfstypen tot gevolg. 

3.9. Overige kengetallen 

Hoewel de onzet per f. 1000,— machinekapitaal wel verschillen ver­

toont tussen de bedrijfstypen, is er geen verschil in omzot por f. 100,— 

arbeidskosten. Hiervoor zijn waarschijnlijk de volgende oorzaken verant­

woordelijk. 

De omzot per nan is op de akkerbouwloonbedrijven hoger dan op de weide-

bouwloonbedrijven. Maar ook het loonniveau is op de akkerbouwloonbedrijven 

belangrijk hoger, getuige de arbeidskosten per beschikbaar uur. In het ge­

noemde kengetal wprkon doze factoren tegengesteld, zodat er geen verschil 

geconstateerd wordt tussen de bedrijfstypen. 

In tegenstelling tot de aanvankelijke verwachting, blijkt het percen­

tage effectieve tijd op do v/eidebouv/loonbodrijven hoger to zijn dan op de 

akkerbouwloonbedrijven. De gemengde loonbedrijven nemen een middenpositie 
\ 

in, maar vallen uiteen in de meergenoemde onderscheiding van bedrijven zon­

der maaidorsers en bedrijven mot maaidorsers. Omdat zowel het verschil in 

loonnivrau als het verschil in percentage effectieve tijd in óón richting 

werken, is er oen zeer duidelijk verschil in arbeidskosten per effectief 

uur tussen bedrijven met en zonder maaidorsers (zie ook tabel 11). 

Naar de omvang van het machinekapitaal gerekend zijn de woidebouwloon-

bedrijven kleiner dan de gemengde en die weer kleiner, dan de akkerbouw­

loonbedri jven. 

3.10. Verschillen tussen de bedrijven met en de bedrijven zonder maaidorsers 

Do indeling van de bedrijven in die mot en zonder maaidorsers valt 

grotendeels samen met de indeling in bedrijfstypen, met dien verstande, dat 

de gemengde bedrijven gesplitst worden in oen groep zonder en een groop 

met maaidorsers. Van de weidebouwloonbedrijven heeft er geen enkele een 

naaidorsor, terwijl er slechts 66n akkerbouwloonbedrijf bij het onderzoek 

betrokken is, dat niet over een maaidorser beschikt. In do vorige paragra­

fen zijn reeds enkele punter ter sprake gekomen. Een vergelijking van de ge­

middelden, hun spreiding en een beoordeling van de verschillen van enkele 

kengetallen, is opgenomen in tabel 11. 

Van de 42 loonbedrijven (de werktuigencoöperaties zijn hierbij niet betrok­

ken) beschikken er 18 over een of moer maaidorsers. Bij 26 bedrijven komt 

derhalve geen maaidorser in het machinepark voor. 
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De exploitatiecijfors van de bedrijven met maaidorsers worden gekenmerkt 

door lagere kosten per 1000 gulden nach!nekapi taal. Wat de kostensoorten be­

treft gaat dit alleen op voor de loonkosten en de algemene kosten. Hoewel ock 

de gemiddelde onderhoudskosten per 1000 gulden machinekapitaal lager zijn, is 

het verschil t.o.v. de bedrijven net maaidorsers te gering om significant te 

zijn. Ook de omzet per 1000 gulden machinekapitaal is bij de bedrijven met 

maaidorsers lagor dan bij de bedrijven zonder maaidorsers. 

De kosten- en opbrengstverschillen zijn zodanig, dat geen verschil in 

winst (of verlies) por 1000 gulden machinokapitaal is te constateren. 

Nog in sterkere mate dan voor de onderhoudskosten geldt ook hier, dat de ver­

schillen binnen do groepen niet afwijken van die tussen de groepen. 

Zoals uit de verhoudingen van de arbeidskosten te verwachten is, is ook 

de investering per man verschillend. De bedrijven met maaidorsers hebben duide­

lijk meer per man geïnvesteerd dan de bedrijver zonder maaidorsers. Deze grote­

re investering per man heeft niet geleid tot een hoger percentage effectieve 

tijd. Integendeel, het, percentage effectieve tijd op de bedrijven net maaidor­

sers is lager dan op de bedrijven zonder maaidorsers. 

I-Iet loonniveau is op de bedrijven mot maaidorsers duidelijk hoger, dan op die 

zonder maaidorsers. Dit zal gedeeltelijk samenhangen met het gebied van vesti­

ging. Hierbij moet nog vermeld worden, dat bij de vaststelling van het loon voor 

medewerkende gezinsleden geen rekening is gehouden met dit verschil. In werke­

lijkheid zijn de verschillen dus iets groter dan uit het onderzoek blijkt. Het 

verschil in loonniveau, gevoegd bij hot verschil in percentage effectieve tijd, 

leidt tot een aanmerkelijk verschil in arbeidskosten per effectief uur, resp. 

f. 0,61 en f. 5,70, een verschil van bijna f, 3,—. Het lijkt dus wenselijk bij 

do samenstelling van tarieven rekening te houden met dit verschil in effectieve 

tijd, dat een gevolg is van do samenstelling van het werktuigenpark. Voor de 

oogstwerkzaamheden in de akkerbouw kan worden uitgegaan van + 40% effectieve 

tijd, dus arbeidskosten per effectief uur van 2§ maal het bedrag aan arbeids­

kosten por uur. 

Voor de overige werkzaamheden aal ongeveer 50% effectieve tijd kunnen worden 

aangehouden ; dit komt neer op een bedrag aan arbeidskosten per effectief uur 

van 2 maal het bedrag aan arbeidskosten per uur. 

Do bedrijven met maaidorsers zijn naar do omvang van het machinekapitaal 

per bedrijf belangrijk groter dan de bedrijven zonder maaidorsers. Dit is ook 

wel te begrijpen, als men bedenkt dat-de gemiddelde prijs per werktuig op do 

bedrijven met maaidorsers belangrijk hoger is. 

Er zij nogmaals op gewezen, dat bij het verschil in machinepark niet uitsluitend 

aan do maaidorser moet worden gedacht, maar veel moer aan de invloed van de 

grote akkerbouwoogstmachineg samen, waarvan do maaidorser een typisch voorbeeld 

is. 
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Tabel 11 Gemiddelde en standaardafwijking van enkele kengetallen, van de be­
drijven met en bedrijven zonder maaidorsers. 

Omschrijving van bedr. met bedr. zonder beoordeling van de 
kengetallen maaidorser maaidorser verschillen tussen 

genidd. standaard­•genidd. standaard­ de groepen 
afwijking afwijking 

Exploitatiecijfers per 
1000 gulden r..ichiri,j-
kapitaal 

afschrijvingen 146 8,3 147 9,2 geen verschil 

onderhoud 75 20,2 95 33,3 iden 

arbeidskosten en be­
drijf sl. 216 38,9 260 53,9 duidelijk verschil 

hulpstoffen 46 15,1 58 22,0 geen verschil 

algenene kosten 60 16,1 81 23,0 duidelijk verschi­

totale kosten 573 69,7 670 91,2 lden 

onzet 593 89,9 710 122,4 iden 

winst 20 6Ê,2 40 84,4 geen verschil 

Overige kengetallen 

machinekap!taal per nan 

x 1000 gulden 

percentage effectieve 
tijd 

arbeidskosten per be­
schikbaar uur in 
guldens 

arbeidskosten per 
effectief uur in 
guldens 

macMnekapitaal per 
bedrijf x 1000 gulden 

41 

3,34 

8,61 

322 

12,9 

7,7 

0,49 

2,34 

153,0 

31 

51 

2,80 

5,70 

152 

9,2 

9,0 

0,63 

1,97 

76,7 

duidelijk verschil 

duidelijk verschil 

duidelijk verschil 

zeer duidelijk 
verschil 

zeer duidelijk 
verschil 
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Toegepaste afschrijvingsnoroen 

W E R K T U I G  A f s c h r i j v i n g s ­
percentage 

1. Trekkers : 

Alle soorten 13 

2. Grondbewerkings- en verzorgingswerktuigen: 

Freesmachines 20 
Ploegen (alle soorten) 10 
Cultivntoren normaio en triltand- 10 
Schijveneggon 10 
Eggen met tanden 10 
Carabridgerollen 10 
Schoffolmachines 10 
Bietendunnachines 10 
Weidesiepen 10 

3. Werktuigen feor gaaien, poten, bemesten en spuiton: 

Stalmeststrooiers 
Spuiten. 
Kunstmeststrooiers 

• Aardappelpootnachines, half-en automatisch 
Zaaimachines 
Giervaten 
Plant gat e nrnakor s 

4. Oogst-en dorswerktuigen: 

Aardappelrooimachinos 20 
Bietenrooiraachines 20 
Uienrooimachines • 20 
Maaibalken 15 
Zwadiaaaiers, incl. erwteniaaaiers 15 
Maaidorsmachines 14 
Opraappersen 14 
VlasplukmaoMnos 14 
Maaikneuzers 14 
Bietenlicnters 10 
Zelfbinders 10 
Hooibouwv/erktwigen 10 
Dorsmachines (stationair) individueel 
Stropersen (stationair) individueol 

5. . Overige werktuigen: 

Hydraulische en mechanische kranen 20 
Laadvorksn (aanbouw) 10 
Baggerlepels 10 
Slotenreinigers 15 

15 
15 
12 
10 
10 
10 
10 


